
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 58/2002.  

 

 

EMENTA: Oficializa realização do Projeto de Extensão intitulado: 

“PROJETO DE OFICINAS: WORKSHOP SOBRE 

JOGOS E MATERIAL CONCRETO NA EDUCAÇÃO 

MATEMÁTICA”.  

 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Uni-

versidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Pa-

rágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 11/2002  da 

Câmara de  Extensão deste Conselho, em sua I Reunião Extraordinária, realizada no dia 04 de fevereiro 

de 2002, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.001167/2001,  

 

R E S O L V E: 

 

                                                        Art. 1º - Oficializar, em sua área de competência, a realização do  

Projeto de Extensão intitulado: “PROJETO DE OFICINAS: WORKSHOP SOBRE JOGOS E MATE- 

RIAL CONCRETO NA EDUCAÇÃO MATEMÁTICA”, encaminhado pela Professora JOSINALVA 

ESTÁCIO MENEZES, do Departamento de Educação desta Universidade, na qualidade de Coordena- 

dora Geral do referido Projeto, executado no período compreendido entre 03, 10 e 17 de março de  

2001, numa promoção do Laboratório Científico de Aprendizagem, Pesquisa e Ensino – LACAPE  e da 

Coordenação do Curso de Licenciatura Plena em Matemática, tendo como ministrantes os seguintes 

profissionais: ALCEU DOMINGUES ALVES, ELVIS SANTOS GUIMARÃES, IVALDO FLÁVIO 

ALVES MACHADO, JOSIVALDO DE SOUZA BRITO, KADDJA LEAL MESQUITA MONTE- 

RAZZO, PATRÍCIA SANTOS COUTO,  MARIA SOLANGE DOS SANTOS  e SIMONE FERREI- 

RA DA SILVA, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.001167/2001 acima mencionado. 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  08 de fevereiro  de 2002. 

 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  


